# JÉSUS-CHRIST

ACCOMPAGNÉ DE

SES DOUZE APOTRES ET DE SES SOIXANTE-DOUZE DISCIPLES

ET INSTITUANT LA HIÉRARCHIE DE SON ÉGLISE.

---

*Fratres nostri, Apostoli Ecclesiarum, Gloria Christi !*  
(2 Cor. VIII, 23.)

Ce cortège, qui accompagne Jésus, indique que Notre-Seigneur est un *Roi* environné des Princes et des Ministres de sa cour ; — un *Capitaine* à la tête de sa milice ; un *Dominateur*, un *grand Conquérant*, avec ce qu'on pourrait appeler son *Etat-major*, ses *généraux* et ses *officiers*.

Or nous verrons, au livre VI de la *Christologie*, que ces divers titres appartiennent à Notre-Seigneur dans un degré suréminent.

Ce roi universel a véritablement établi ses enfants spirituels *Princes sur toute l'étendue de la terre*, PRINCIPES SUPER OMNEM TERRAM. L'univers leur a été partagé comme un héritage. Ils sont entrés, dès lors et pour toujours, en possession de leur portion du royaume chrétien.

Ce magnifique Capitaine, Jésus, l'Homme-Dieu, commande une armée innombrable, parfaitement organisée, ayant ses chefs supérieurs, ses officiers inférieurs, et ses soldats aguerris, qui obéissent au moindre signal, et qui combattent incessamment et à la fois, sur tous les points de l'univers.

Ce roi conquérant, infiniment supérieur aux plus célèbres conquérants des âges anciens et des temps modernes, aux Alexandre et aux César, aux Charlemagne et aux Napoléon, a une seule fois dressé son armée, et, durant 18 siècles, elle ne s'est jamais débandée. Il l'a commandée une seule fois, et depuis cet ordre, elle n'a point cessé d'obéir, de combattre, de mourir, de vaincre. Aujourd'hui, après 1869 ans de combats, elle est moins prête que jamais à remettre le glaive dans le fourreau.

Quel est donc ce grand Prince, dont les commandements sont si longtemps et si efficacement obéis ; dont l'autorité, au lieu de diminuer avec le temps et à raison de son absence corporelle, va toujours croissant ; dont les conquêtes et les victoires se multiplient sans cesse, bien qu'il demeure tranquillement assis sur son trône glorieux, sans paraître quitter ses palais splendides, ni ses amis, ni sa famille chérie, occupé uniquement à faire leur bonheur, et à distribuer de nobles récompenses et d'immortelles couronnes aux soldats et aux officiers de ses armées qui reviennent victorieuses ? Quel est ce conquérant, qui combat avec des armes tout à fait contraires aux armes des autres princes et qui obtient les avantages les plus certains et les plus considérables, par des moyens si faibles qu'ils perdraient infailliblement tous les autres rois avec leurs armées, s'ils les employaient ? Quel est ce roi de gloire, dont le royaume semble pouvoir être anéanti par le plus petit effort de l'homme, et qui a résisté, en tout temps, aux assauts les plus violents des empires les plus puissants, et qui seul subsiste debout et plein de vie, sur les ruines des siècles et de tous les royaumes de la terre ? Quel est donc cet étrange monarque, — à la fois si ordinaire et si extraordinaire, — si humble et si glorieux, — si inconnu et si célèbre, — dont l'action est si visible et si invisible, — dont le règne est si sensible et si spirituel ?...

Ah ! ce n'est point un prince de la terre. Voilà pourquoi ses

voies ne sont point comme celles des rois temporels ; voilà pourquoi ses œuvres sont perpétuellement vivantes, vivifiantes, indestructibles. — Qu'on examine l'action de Jésus dans l'administration de toutes les parties de son royaume temporel, qui est l'Eglise : elle ressemble parfaitement à l'action invisible et secrète de Dieu dans le gouvernement et la conservation de toutes les choses de la création ou de la nature <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Dans le tableau précédent, les évêques sont les successeurs des Apôtres, et les prêtres ou curés les successeurs des septante Disciples. C'est ce qu'enseignent les Théologiens et les Docteurs. Voyez *Confér. d'Angers, des Etats et de la Hier.*; Habert, *de Ord.*, c. 6 ; Bailly, *de Eccl.*, 3 part., c. 2 ; Collet, *de Ord.* c. 5 ; Mgr Bouvier, *de Eccl.*, 2 part., c. 2, prop. 5, p. 333 ; Le Pontifical Romain, *de Ordin. Presbyt.*

---

# HISTOIRE GÉNÉRALE DES DOUZE APOTRES

ET  
DES SOIXANTE-DOUZE DISCIPLES DE JÉSUS-CHRIST

TIRÉE

- 1° Des Évangiles et des autres Livres canoniques ;
- 2° Des écrits des anciens Pères et des auteurs ecclésiastiques primitifs ;
- 3° des anciens monuments traditionnels, inédits,

**PROUVÉS, CONFIRMÉS PAR DE NOMBREUX TÉMOIGNAGES**

---

TROISIÈME CLASSE

**TÉMOINS IMMÉDIATS DE JÉSUS-CHRIST.**

— c + s —

*Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad Gentes in mare, in Africam et Lydiam, tendentes sagittam; in Italiam, et Græciam, ad Insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. — Et annuntiabunt gloriam meam Gentibus...*

*Et veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus.*

Je mettrai en eux le signe des miracles, et j'en enverrai de ceux qui auront été sauvés en Israël, vers les nations, dans les mers, dans l'Afrique, et dans la Lydie, peuples armés de flèches; dans l'Italie, dans la Grèce, dans les continents lointains où l'on arrive par des vaisseaux, vers ceux qui n'ont jamais entendu parler de moi, et qui n'ont point vu ma gloire.

Et ils annonceront ma gloire aux Gentils... Et toute chair viendra se prosterner devant moi pour m'adorer, dit le Seigneur.

(Le prophète ISAÏE, LXVI, 19.)

*Illi autem profecti, prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.*

Or, les Apôtres et les Disciples, étant partis, prêchèrent l'Évangile en tout lieu, et le Seigneur agissait avec eux et confirmait sa parole par les prodiges et les signes miraculeux qui accompagnaient leur prédication.